— 1 —

教资助函〔2019〕437 号

河南省教育厅等四部门

关于举办河南省大学生“诚信校园行”

校园短剧大赛的通知

各高等学校：

为深入贯彻全省教育工作大会精神，落实立德树人根本任务，

加强对广大学生资助政策、征信知识和金融基础知识等普及宣传

教育，彰显学生资助工作在构建物质帮扶、道德浸润、能力拓展、

精神激励有效融合的资助育人长效机制成果，进一步促进高校

诚信校园文化建设，推动全省高校学生资助工作健康开展。经研

河 南 省 教 育 厅
中 国 人 民 银 行 郑 州 中 心 支 行
中国银行保险监督管理委员会河南监管局
国 家 开 发 银 行 河 南 省 分 行

 — 2 —

究，河南省教育厅、中国人民银行郑州中心支行、中国银行保险

监督管理委员会河南监管局、国家开发银行河南省分行联合决定

举办 2019-2020 学年河南省大学生“诚信校园行”校园短剧大赛，

现将有关事项通知如下：

一、大赛目的

加强资助政策、金融基础知识、征信知识等普及宣传教育，

培养广大学生诚实守信、知恩感恩、自立自强的良好品质，充分

发挥资助育人功能，促进我省学生资助工作健康发展。

二、组织形式

短剧大赛由河南省教育厅、中国人民银行郑州中心支行、中

国银行保险监督管理委员会河南监管局、国家开发银行河南省分

行共同主办，河南科技大学总承办。大赛分初赛、复赛和决赛三

个阶段。初赛由各高校自行组织，复赛分七个赛区进行，决赛在

河南科技大学举行。为便于协调，成立“诚信校园行”短剧大赛

组委会，成员由主办、承办方有关领导及相关业务部门负责人组

成，组委会办公室设在河南省学生资助管理中心（以下简称省资

助中心），负责具体工作。组委会成员以及办公室人员构成见附件

1。

三、大赛安排

大赛从 2019 年 9 月开始，至 2020 年 5 月底结束，各赛段具

体安排如下：

1、初赛。从 2019 年 9 月开始，由各高校经过系、院、校层

 — 3 —

层选拔，确定参赛队伍。2019 年 12 月 31 日前将参加复赛的节目

名单、参赛选手及领队信息报送所在赛区复赛承办学校，参赛作

品要在本校官方网站展播不少于 1 个学年。

2、复赛。复赛分 7 个赛区进行，分别由郑州轻工业大学、

河南大学民生学院、周口师范学院、安阳师范学院、河南城建学

院、信阳农林学院、焦作师范高等专科学校承办。复赛在 2020

年 4 月底前结束（赛区分组情况见附件 2），具体时间由各赛区自

行决定。各复赛承办高校要制定本赛区复赛的具体方案，于 2020

年 3 月 1 日前报送总承办高校备案。各复赛区的前 5 名进入决赛

(总承办高校直接进入决赛),决赛队伍的节目单（附件 3）在 2020

年 4 月 30 日前报送河南科技大学学生资助管理中心。

3、决赛。决赛由河南科技大学承办，共有 36 支代表队参加，

由参赛队伍抽签决定出场顺序，按得分高低确定名次，决赛于

2020 年 5 月底前结束（具体方案见附件 4）。

四、成立仲裁委员会

大赛设仲裁委员会。初赛的仲裁委员会由各高校自行组织，

复赛的仲裁委员会由各赛区承办高校负责组建并报省资助中心备

案。决赛的仲裁委员会由大赛组委会负责组建，在复赛和决赛期

间，大赛组委会将继续派出观察组以监督比赛公开、公平、公正

开展。

五、奖项设置

本次大赛设特等奖剧目 2 个、一等奖剧目 6 个、二等奖剧目

 — 4 —

12 个、三等奖剧目 16 个，优秀剧目 21 个，最佳男女演员奖 2 个，

优秀演员奖若干，最佳舞台效果奖 1 个，优秀导演奖 36 个，优秀

指导教师奖 36 个，优秀原创剧本奖不超 30 个，优秀组织奖若干。

六、参赛要求

1、作品要求。主题突出，鼓励原创。以倡导诚实守信、知

恩感恩、自立自强、勇于担当为宗旨。表现形式为舞台剧、情景

剧。内容积极向上，结构完整，具有艺术表现力和感染力，反映

校园生活，贴近大学生实际。

2、参赛选手应为各高校注册在籍的全日制普通本专科生和

研究生，表演人数在 8 人以内，表演时间为 8-10 分钟，道具服装

自备。

3、主办方对获奖优秀剧目和优秀原创剧本有复制和传播的

权利。

七、奖项申报要求

优秀组织奖、优秀原创剧本奖需由参赛高校申报。

1、优秀组织奖。申报优秀组织奖的高校于 2020 年 4 月 30

日前将申报材料报送至河南科技大学学生资助管理中心，所报图

文材料务必要体现出校内层层选拔的比赛过程以及对短剧大赛的

全方位、多角度宣传，大赛组委会评选优秀组织奖若干。

2、优秀原创剧本奖。申报优秀原创剧本奖的高校于 2020 年

4月 30日前将申报剧本及作者名单报送至河南科技大学学生资助

管理中心，决赛前由大赛组委会组织专家进行评选。

 — 5 —

诚信校园行系列活动是我省高校开展资助育人活动成果、展

示资助育人成果的重要平台和载体，各高校要高度重视、认真组

织，活动要突出深入，广泛通过活动的开展，强化资助宣传、强

化资助育人，切实推动全省高校学生资助工作再上新台阶。

对于未开展该项活动或启动滞后、敷衍拖沓的高校，省教育

厅将适时予以通报。

附件：1.“诚信校园行”校园短剧大赛组织委员会名单

2.“诚信校园行”校园短剧大赛复赛区分组一览表

3.“诚信校园行”校园短剧大赛实施方案

4.“诚信校园行”短剧大赛决赛节目报送单

河 南 省 教 育 厅      中国人民银行郑州中心支行

中国银行保险监督管理委员会河南监管局  国家开发银行河南省分行

                        2019 年 9 月 19 日

 — 6 —

附件 1

“诚信校园行”校园短剧大赛组委会名单

主  任：刘昭阳      河南省教育厅副厅长

副主任：吕  冰      河南省教育厅副巡视员

        李双锁      人行郑州中心支行副行长

        张宗俊      河南银保监局副局长

        张  弛      开行河南省分行副行长

        宋书中      河南科技大学副校长

委 员：王继东      河南省教育厅思政处处长

        杨  光      河南省教育厅财务处处长

        李培俊      河南省教育厅学生处处长

        宋  振      河南省学生资助管理中心主任

        刘秋香      人行郑州中心支行征信管理处处长

        晁志斌      河南银保监局普惠金融处处长

        朱文涛      开行河南省分行客户三处处长

        杨国欣      河南科技大学资助管理中心主任

    办公室主任：宋  振

    办公室副主任：杨国欣  田  新

 — 7 —

附件 2

“诚信校园行”校园短剧大赛复赛区分组一览表

A 组（20）

院校 联系人 电话

郑州轻工业大学 翟一晓 18737122716

河南财经政法大学 申 珂 18503883098

商丘师范学院 张 彤 15937067496

黄淮学院 胡超辉 13939679290

黄河水利职业技术学院 董新法 13569513560

河南测绘职业学院 陈俊坤 13607688159

郑州铁路职业技术学院 马荣华 13838341603

河南农业职业学院 乔建法 13592621576

河南物流职业学院 李 娟 13693908196

郑州科技学院 曹雨龙 15036137693

郑州工商学院 贺 彬 13838173870

嵩山少林武术职业学院 王占强 15803992211

郑州理工职业学院 李小军 15378730098

郑州黄河护理职业学院 夏柯柯 13939088824

第一拖拉机制造厂拖拉机学院 王志卫 18697798786

郑州工程技术学院 张迎松 13592655768

濮阳医学高等专科学校 刘 洁 18503936228

许昌职业技术学院 孙 瑞 15993639199

永城职业学院 李  闽 15993951858

许昌电气职业学院 张慧敏 13849873859

B 组（20）

院校 联系人 电话

河南大学民生学院 孙建杰 15603780033

 — 8 —

华北水利水电大学 贾建涛 13526449454

中原工学院 江方日 13103713698

河南科技学院 陈 利 15237393866

信阳师范学院 张 鹏 13569727319

郑州航空工业管理学院 牛志杰 15290898153

平顶山学院 高 磊 13837524996

郑州信息科技职业学院 雷江涛 15890015001

河南工业和信息化职业学院 丁军猛 13462878751

河南信息统计职业学院 王 伟 13838070508

郑州工业应用技术学院 吴杰霞 15837145237

商丘学院 张再望 15560055567

郑州电力职业技术学院 侯永亮 13603784406

郑州信息工程职业学院 闫寅中 15838081073

河南地矿职业学院 聂久添 13783611056

洛阳科技职业学院 崔小辉 13803799706

驻马店幼儿师范高等专科学校 殷军学 15839600323

商丘职业技术学院 孔 斌 15903839500

郑州旅游职业学院 张莉萍 13949025115

洛阳职业技术学院 赵军超 13623882728

C 组（20）

院校 联系人 电话

周口师范学院 张保东 13033925616

河南中医药大学 夏静林 15803861162

河南理工大学 于 江 18539153367

洛阳理工学院 孙旭辉 13838818876

河南经贸职业学院 夏维华 18638128168

郑州大学体育学院 付建明 18538797928

河南水利与环境职业学院 宋金晓 13838059697

河南林业职业学院 李海艇 13526902786

河南师范大学新联学院 张学栋 18538192586

郑州财经学院 李 花 18637113123

 — 9 —

郑州商学院 陈中华 18903718555

河南科技职业大学 尚德山 13839492766

长垣烹饪职业技术学院 李 姣 15937337909

鹤壁能源化工职业学院 朱学根 15039255682

新乡学院 付 欢 13949622772

漯河医学高等专科学校 周 凯 13721339966

漯河职业技术学院 付进华 13069598523

周口职业技术学院 邱继焱 15138317907

郑州职业技术学院 张秀玲 13598056870

郑州财税金融职业学院 李盼盼 15838069230

D 组（20）

院校 联系人 电话

安阳师范学院 杨 凯 13903726824

郑州大学 郑 腾 18638787318

新乡医学院 张 楠 13938758759

河南工程学院 赵志梅 13838196097

河南应用技术职业学院 张夏晓 15093391827

河南警察学院 张 蕊 18838935135

河南司法警官职业学院 梁志刚 15638511900

河南工业贸易职业学院 侯建鹏 13083698812

新乡医学院三全学院 杨全民 15836164868

黄河交通学院 齐瑞强 13673384880

郑州升达经贸管理学院 苏 虹 13526825239

漯河食品职业学院 李前伟 13939585167

信阳涉外职业技术学院 华 春 15203767082

平顶山文化艺术职业学院 张俊杰 13949488897

南阳师范学院 高志刚 15038769999

南阳医学高等专科学校 吴东波 13838990999

三门峡职业技术学院 孙  丹 15936863201

济源职业技术学院 王文东 13569106185

安阳职业技术学院 赵学军 15896824458

 — 10 —

E 组（20）

院校 联系人 电话

河南城建学院 陈 舒 13903751870

河南大学 赵 炎 13592121160

河南工业大学 齐新艳 13526689500

河南财政金融学院 龚洪德 13253539494

河南艺术职业学院 苏颜军 13526696185

郑州电力高等专科学校 张艳辉 13938463806

河南工业职业技术学院 孙莹莹 15188225808

河南建筑职业技术学院 常 洋 18937105741

河南科技学院新科学院 郑 涛 18237363535

商丘工学院 方珂珂 15939088112

郑州西亚斯学院 李诗恒 18569907013

郑州城市职业学院 段龙飞 13607689830

鹤壁汽车工程职业学院 李建伟 18603928826

平顶山工业职业技术学院 肖德军 13071728666

安阳工学院 马伟伟 18837265669

商丘医学高等专科学校 王雪海 13603705629

信阳职业技术学院 楼树美 13782980901

鹤壁职业技术学院 田 华 13783035873

新乡职业技术学院 柴 梅 13569867471

三门峡社会管理职业学院 董国锋 15039816693

F 组（20）

院校 联系人 电话

信阳农林学院 许永强 15518583065

河南农业大学 申子晨 13526682081

许昌学院 陆乐军 15837438037

河南机电职业学院 霍治军 13721402617

河南医学高等专科学校 王明好 18603718227

河南检察职业学院 张 亚 18638651101

河南护理职业学院 李艳芳 13603726552

 — 11 —

中原工学院信息商务学院 杨德明 18336010923

信阳学院 张 猛 15838133819

郑州澍青医学高等专科学校 王高强 15617801780

焦作工贸职业学院 王 姣 15239165164

南阳职业学院 刘江涛 17761617977

郑州工业安全职业学院 卞澜涛 13526894378

开封大学 梁 波 15890324421

南阳理工学院 路瑞峰 13513773167

郑州幼儿师范高等专科学校 唐 静 13613818761

焦作大学 李存红 13838900485

河南质量工程职业学院 何俊花 13592198359

驻马店职业技术学院 余 军 13939663738

平顶山职业技术学院 王 虎 13783216899

G 组（20）

院校 联系人 电话

焦作师范高等专科学校 王 磊 13849597827

河南师范大学 朱 进 18937399766

河南牧业经济学院 李翔宇 13523419282

洛阳师范学院 崔家田 13526959694

河南工学院 王海燕 13903738744

河南轻工职业学院 韩有庆 13633806126

河南职业技术学院 童俊艳 13676979595

河南交通职业技术学院 吴运友 13613804866

河南推拿职业学院 高 勇 13838461979

黄河科技学院 高 静 13938222694

安阳学院 魏  甫 15896893263

郑州电子信息职业技术学院 张清洁 18937672928

许昌陶瓷职业学院 尤元元 13683828987

郑州商贸旅游职业学院 孙纪伟 13462323096

信阳航空职业学院 张意恭 13603760676

郑州师范学院 陈卫民 13700868697

 — 12 —

安阳幼儿师范高等专科学校 王 永 15903726313

濮阳职业技术学院 师现立 15239992828

开封文化艺术职业学院 靳永彬 18237878835

郑州卫生健康职业学院 徐 娜 13598860248

 — 13 —

附件 3

“诚信校园行”校园短剧大赛实施方案

一、大赛主题

“诚信筑未来，奋进新时代”

二、参赛要求

1. 参赛对象：全日制普通本、专科在校生和研究生；

2. 作品内容：积极向上，有一定完整性，具有艺术表现力

和感染力，反映校园生活，贴近大学生实际；主题突出，以倡导

诚实守信、知恩感恩、自立自强、勇于担当为宗旨，鼓励原创；

表现形式为舞台剧、情景剧。

  3. 作品时间：8-10 分钟；

  4. 作品数量：在校人数 2 万以上的高校，参演节目 2 个，

在校生 2 万以下的高校，参演节目 1 个。

三、赛事安排

1．大赛分 7 个赛区，分为初赛、复赛和决赛三个阶段。

2. 2019 年 12 月底前为初赛阶段，各高校可自行安排。

3. 2020 年 4 月底以前，在各复赛区承办单位进行复赛，每

个复赛区评选出 5 个优秀剧目参加决赛，同时，另评选出 3 个优

秀剧目奖报总承办高校。

4. 2020 年 5 月下旬在河南科技大学决赛并颁奖。

 — 14 —

四、评分原则

评分原则主要依据剧本内容、表演水平、舞台效果三个要素：

（一）剧本内容占总分比重的 35%

主题突出，题材新颖，剧情完整，具有艺术表现力和感染力，

内容积极向上，反映校园生活，贴近大学生实际，具有教育意义。

剧本提倡原创、禁止照抄照搬。

（二）演员表演水平占总分比重的 45%

演员配合默契，演技娴熟，表情生动，语言自然流畅，时间

掌握能力好。

（三）舞台效果占总分比重的 20%

服饰道具齐全，舞台效果感强，适合剧情气氛，演员出场及

时有序，幕与幕之间转换适当。

五、奖项设置

大赛设特等奖剧目 2 个、一等奖剧目 6 个、二等奖剧目 12

个、三等奖剧目 16 个，优秀剧目 21 个，最佳男女演员奖 2 个，

优秀演员奖若干，最佳舞台效果奖 1 个，优秀导演奖 36 个，优秀

指导教师奖 36 个，优秀原创剧本奖不超过 30 个，优秀组织奖若

干。

大赛未尽事宜另行通知。

 — 15 —

附件 4

 “诚信校园行”短剧大赛决赛节目报送单
报送单位

节目名称

节目时长度  剧本是否原创

基本内容

（解说词，字数

200 字以内）

备  注

（舞台要求，如所

需无线胸麦数量

等）

参演人员名单

指导教师

导    演  联系电话

领    队  联系电话

 — 16 —

 河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 9 月 21 日印发